

BỘ CHQS TỈNH HÀ TĨNH
BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ
THÀNH PHỐ HÀ TĨNH

Số: 761 /KH-BCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hà Tĩnh, ngày 21 tháng 9 năm 2023

SỞ TƯ PHÁP HÀ TĨNH

ĐẾN Số: 319

Ngày: 22 / 9 / 2023

Chuyên:

Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Quân sự, Quốc phòng năm 2023

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Quân sự - Quốc phòng năm 2023 của Ban Chỉ huy quân sự thành phố Hà Tĩnh;

Để đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác Quân sự - Quốc phòng năm 2023 ở các địa phương, đơn vị; kịp thời rút kinh nghiệm, đề ra chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện trong thời gian tới, Ban CHQS thành phố xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác Quân sự - Quốc phòng năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác Quân sự - Quốc phòng ở các địa phương, đơn vị; kịp thời rút kinh nghiệm, đề ra chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện trong thời gian tới đạt kết quả tốt hơn.

2. Yêu cầu

- Đối với đoàn kiểm tra: Hiệp đồng chặt chẽ với các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan; tổ chức kiểm tra chặt chẽ, đánh giá kết quả trung thực, khách quan; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và tham mưu, đề xuất những giải pháp phù hợp để chỉ đạo cơ quan, đơn vị trong thời gian tới; thông báo kết quả đối với địa phương, đơn vị được kiểm tra.

- Đối với các địa phương, đơn vị được kiểm tra: Quán triệt, chấp hành nghiêm túc kế hoạch; chuẩn bị tốt nội dung và các mặt bảo đảm phục vụ cho công tác kiểm tra; phân công cán bộ làm việc với đoàn đúng thành phần quy định; tổ chức rút kinh nghiệm nghiêm túc sau kiểm tra để chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt hơn.

II. NỘI DUNG

Kiểm tra toàn diện về công tác Quân sự - Quốc phòng, trong đó tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

A. ĐỐI VỚI BAN CHQS CÁC PHƯỜNG XÃ

1. Công tác Tham mưu

- Kết quả tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương, Thủ trưởng cơ quan triển khai thực hiện nhiệm vụ QS, QP năm 2023; thực hiện công tác quản lý nhà nước về quốc phòng trên địa bàn; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; công tác giáo dục QP, AN, hoạt động giáo dục QP, AN, Ban xây dựng cơ sở, Ban hậu cần nhân dân (Kế hoạch, quyết định, quy chế hoạt động); hoạt động phòng chống dịch bệnh và cứu hộ, cứu nạn.

- Công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023 (đối với các xã, phường diễn tập năm 2023).

- Kết quả xây dựng phòng trực, nhà trực, mua sắm công cụ hỗ trợ cho lực lượng DQCD làm nhiệm vụ.

- Công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng DQTV thực hiện nhiệm vụ.

2. Công tác Quân sự

2.1 Công tác huấn luyện chiến đấu, xây dựng lực lượng

- Công tác xây dựng, điều chỉnh, bổ sung hệ thống kế hoạch, văn kiện SSCĐ theo Thông tư số 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 của Bộ Quốc phòng quy định chế độ SSCĐ và kế hoạch về DQTV; Kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Thực hiện chế độ nắm và báo cáo tình hình. Các chỉ thị, kế hoạch trực SSCĐ năm 2023 (tập trung vào kế hoạch bảo vệ các ngày lễ, tết).

- Quy chế phối hợp theo Nghị định 02 của Chính phủ trong giữ gìn ANCT, TTATXH, phòng chống cháy nổ.

- Công tác huấn luyện cho các đối tượng năm 2023 (*Giáo án, kế hoạch, đăng ký kết quả huấn luyện, kết quả kiểm tra, kết quả bắn đạn thật...*).

- Thực hiện xây dựng chính quy phòng làm việc của Ban CHQS xã, phường; hệ thống các loại sổ sách theo quy định.

- Công tác quản lý đất quốc phòng, công trình quốc phòng, mìn pháo binh, mìn không chế pháo binh (các địa phương được giao quản lý).

- Công tác xây dựng lực lượng, tổ chức biên chế, quản lý lực lượng DQTV, DBĐV, phương tiện kỹ thuật DBĐV; công tác điều chỉnh kế hoạch xây dựng và mở rộng lực lượng dân quân tự vệ qua các trạng thái theo Thông tư số 77/2020/TT-BQP.

- Công tác bảo đảm kinh phí, chi trả cho lực lượng DQTV tham gia huấn luyện, hoạt động theo Luật DQTV và kinh phí phân bổ của thành phố.

- Công tác đăng ký, quản lý, sử dụng trang phục DQTV được cấp phát.

- Công tác tuyển quân (chỉ tiêu giao quân, đăng ký độ tuổi 17, nguồn SSNN năm 2023), công tác tuyển sinh, đào tạo cán bộ quân sự cơ sở năm 2023.

- Công tác đăng ký, quản lý lực lượng thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự đang cư trú tại địa phương (tính từ năm 2010 đến nay)

- Hệ thống kế hoạch, sổ sách lưu trữ công tác DBĐV và kết quả xây dựng ngành trong năm.

- Công tác đăng ký, quản lý công cụ hỗ trợ lực lượng dân quân (đối với đơn vị được cấp phát).

- Công tác đăng ký, quản lý, sắp xếp công văn tài liệu các cấp, biên bản bàn giao, nhận công tác.

2.2 Công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức QP, AN

- Kế hoạch GDQP và AN giai đoạn (nhiệm kỳ).

- Kế hoạch Giáo dục quốc phòng và an ninh năm.

- Kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QP, AN cho đối tượng 4.

- Quyết định kiện toàn Hội đồng GDQP, AN.

- Quy chế hoạt động của Hội đồng GDQP, AN.

- Sổ ghi biên bản họp Hội đồng GDQP, AN.

- Kết quả bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QP, AN các đối tượng (kết quả bồi dưỡng, cập nhật từng năm trong nhiệm kỳ).

- Thống kê kết quả bồi dưỡng kiến thức QP, AN, đối tượng 3, 4 trong nhiệm kỳ (đối với các xã, phường).

- Danh sách theo dõi các đối tượng thuộc diện BDKTQP&AN

- Hồ sơ mở các lớp BDKTQP&AN đối tượng 4, chức việc tôn giáo, trưởng các dòng họ tộc ...: Kế hoạch; Quyết định thành lập BCD, Ban Tổ chức, Tổ giáo viên; Quy chế lớp học; QĐ triệu tập thành phần tham gia bồi dưỡng, cập nhật; Kết quả học tập; QĐ công nhận hoàn thành chương trình BD, cập nhật

- Các loại báo cáo: Báo cáo quý, 6 tháng, 9 tháng, năm; Báo cáo khảo sát các đối tượng BDKTQP&AN.

3. Công tác Đảng, Công tác Chính trị

- Các loại kế hoạch CTĐ, CTCT.

- Các văn bản, Nghị quyết về thực hiện nhiệm vụ QS, QP năm 2023.

- Công tác giáo dục chính trị cho các đối tượng năm 2023.

- Hoạt động của Ban XDCS VMTD năm 2023.

- Công tác thi đua khen thưởng, Công tác chính sách cho các đối tượng; hồ sơ, thông tin về Liệt sỹ trong năm.

- Công tác đăng ký, quản lý SQDB.

- Hệ thống sổ sách theo quy định.

4. Công tác HC - KT

- Đăng ký, quản lý, bảo quản, sử dụng, sắp xếp VKTB được biên chế.

- Tủ đựng quân trang dân quân, hộp đựng vật chất, súng phục vụ huấn luyện.

- Lắp đặt camera an ninh giám sát tủ súng SSCĐ.

- Công tác phát động phong trào toàn dân thu nộp vũ khí vật liệu nổ còn sót lại sau chiến tranh theo Luật số 14/2017/QH14.

- Các loại sổ sách, Quyết định liên quan đến công tác Hậu cần - Kỹ thuật.

5. Kiểm tra nhận thức

- Cán bộ Ban CHQS các xã, phường

- Báo động trung đội DQCD kiểm tra nhận thức chính trị, quân sự.

B. ĐỐI VỚI BAN CHQS CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TỰ VỆ

1. Kế hoạch, Nghị quyết: Kế hoạch công tác quốc phòng quân sự năm 2023; Kế hoạch tổ chức xây dựng lực lượng năm 2023; Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ QS-QP (có thể lồng ghép trọng Nghị quyết lãnh đạo chung của cơ quan).

2. Công tác xây dựng lực lượng: Sổ đăng ký quân số, VKTB của lực lượng tự vệ; sổ đăng ký cộng dân trong độ tuổi Tự vệ; QĐ kết nạp và cấp giấy hoàn thành nhiệm vụ Tự vệ.

3. Công tác huấn luyện: Kế hoạch huấn luyện; Quyết định điều động huấn luyện của tự vệ (quyết định chung và riêng cho từng người; sổ thống kê huấn luyện; sổ theo dõi quân số, kết quả huấn luyện; Giáo án huấn luyện.

4. Hoạt động của tự vệ: Kế hoạch chuyển trạng thái SSCĐ của Ban CHQS; Kế hoạch chiến đấu bảo vệ cơ quan; Kế hoạch PCTT, TKCN, cháy nổ; Kế hoạch phối hợp hoạt động của tự vệ với các lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ; Trục SSCĐ

các ngày lễ, tết; các kế hoạch trực SSCĐ; quyết định điều động; sổ theo dõi chấm công, sổ chi trả.....); Các kế hoạch hoạt động khác của Tự vệ (nếu có).

5. Công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức QP, AN

- Kết quả bồi dưỡng, cập nhật KTQP&AN các đối tượng (kết quả bồi dưỡng, cập nhật từng năm trong nhiệm kỳ).

- Danh sách theo dõi các đối tượng thuộc diện bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh.

6. Bảo đảm trang phục Tự vệ, sổ đăng ký, quản lý, ký nhận trang phục Tự vệ. Sắp xếp cất giữ, bảo quản trang phục Tự vệ; Chế độ chính sách Tự vệ:

7. Công tác Động viên, tuyển quân.

- Hệ thống sổ sách theo dõi, quản lý công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Tổ chức biên chế DBĐV hạng 1, hạng 2

- Phương tiện kỹ thuật dự bị.

8. Kiểm tra nhận thức

- Cán bộ Ban CHQS đơn vị tự vệ.

- Báo động đơn vị Tự vệ kiểm tra nhận thức chính trị, quân sự.

III. ĐƠN VỊ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đơn vị kiểm tra: 15 xã, phường và 75 đơn vị tự vệ

2. Thời gian kiểm tra:

- Thời gian làm công tác chuẩn bị: Từ 18/9/2023.

- Thời gian họp đoàn vào ngày 22/9/2023.

- Thời gian kiểm tra:

Bắt đầu kiểm tra từ ngày 26/09/2023 (thời gian cụ thể có Lịch kiểm tra kèm theo).

- Thời gian tổng hợp, nhận xét kết quả: Sau khi kiểm tra.

- Thời gian báo cáo kết quả kiểm tra với Ban Thường vụ Thành ủy, UBND thành phố, Bộ CHQS tỉnh trước ngày 01/10/2023.

3. Địa điểm kiểm tra: Kiểm tra cơ quan, đơn vị nào thì do cơ quan, đơn vị được kiểm tra xác định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập 04 đoàn kiểm tra:

Đoàn 1: (05 đồng chí)

Trưởng đoàn: - Đc 3 Nguyễn Tiến Anh - CHT

Phó trưởng đoàn: - Đc 1 Dương Kim Quân - CTV phó - CNCT

Thành viên: - Đc 1 Trương Tuấn Anh - dt/dDBĐV

- Đc 2 Nguyễn Đức Anh - TL ĐVTQ - Thư ký.

- Đc 1 CN Tô Đình Thành TL KT

Đoàn 2: (05 đồng chí)

Trưởng đoàn: - Đc 3 Nguyễn Tiến Đông Chính trị viên

Phó trưởng đoàn: - Đc 2 Nguyễn Xuân Tùng – Phó TMT

Thành viên: - Đc 1 Hoàng Trọng Quân - TL TuH.

- Đc 4 Nguyễn Quốc Kỳ - TL QBTS

- Đc 2 Lưu Xuân Trung - TL TaH - Thư ký.

Đoàn 3: (04 đồng chí)

- Trưởng đoàn: - Đc 3 Nguyễn Văn Thanh, Phó CHT - TMT
 Thành viên: - Đc 1 Lê Đăng Hồng - TL CS.
 - Đc 2 Nguyễn Kiên Cường - TL Tac
 - Đc 2 Lê Đăng Thương - TL DQTV - Thư ký.

Đoàn 4: (04 đồng chí)

- Trưởng đoàn: - Đc 2 Đinh Bằng Giang - Phó CHT - Động viên
 Thành viên: - Đc 2 Lê Đình Nam - TL ĐVTQ
 - Đc 1 Nguyễn Mậu Anh - TL Cb.
 - Đc 1 Bạch Chí Cường - TL TaH - Thư ký.

2. Phương pháp

- Đồng chí Thư ký đoàn hiệp đồng thời gian, địa điểm, thành phần tham gia kiểm tra với các đơn vị, thông báo thành phần đoàn kiểm tra với đơn vị;
- Trưởng đoàn quán triệt kế hoạch kiểm tra;
- Nghe đại diện Ban CHQS các địa phương, đơn vị được kiểm tra báo cáo kết quả công tác Quân sự - Quốc phòng của đơn vị mình;
- Kiểm tra hệ thống văn bản.
- Kiểm tra VKTB - KT.
- Kiểm tra hệ thống kho tàng, vật chất liên quan.
- Kiểm tra nhận thức chính trị, quân sự.
- Kết thúc kiểm tra, Đoàn nhận xét sơ bộ; sau đợt kiểm tra thông báo kết quả bằng văn bản cho các địa phương, đơn vị Tự vệ.

3. Nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị

3.1. Ban Tham mưu

Là cơ quan trung tâm hiệp đồng, xây dựng kế hoạch kiểm tra, nắm tình hình công tác chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị và địa phương trước kiểm tra. Chủ trì phối hợp ban, bộ phận chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và các điều kiện làm việc khác phục vụ công tác kiểm tra theo kế hoạch, tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo theo quy định và thông báo cho các địa phương, đơn vị.

3.2. Ban Chính trị: Theo chức năng, nhiệm vụ làm tốt công tác chuẩn bị. Bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra theo hiệp đồng của Ban Tham mưu.

3.3. Ban Hậu cần - Kỹ thuật: Theo chức năng, nhiệm vụ làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp với Ban Tham mưu bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra theo hiệp đồng của Ban Tham mưu.

3.4. Nhiệm vụ của Ban CHQS các xã, phường và các đơn vị tự vệ

- Ban CHQS xã, phường, đơn vị tự vệ báo cáo kế hoạch kiểm tra của Ban CHQS TP với Cấp uỷ, Chính quyền, Thủ trưởng cơ quan đơn vị biết để chỉ đạo.
- Chuẩn bị nội dung báo cáo chung bằng văn bản trên các mặt công tác để báo cáo với đoàn kiểm tra; trực tiếp trả lời chất vấn theo yêu cầu. Thực hiện các nội dung do đoàn kiểm tra đề ra.
- Tổ chức ôn luyện các nội dung đã học; tổ chức luyện tập phương án bảo vệ cơ quan, trụ sở UBND; chuẩn bị trung đội DQCĐ, tự vệ cơ quan phục vụ kiểm tra.
- Thành phần tham gia làm việc với đoàn kiểm tra.

+ Các Ban CHQS xã, phường: Thông báo mời các đồng chí trong Ban CHQS; đại diện lãnh đạo UBND, các ban ngành có nhiệm vụ phối hợp thực hiện công tác QP, QS địa phương.

+ Các Ban CHQS đơn vị tự vệ: Thông báo mời các đồng chí trong Ban CHQS; đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị cùng tham gia làm việc với đoàn.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy;
- Ban Tham mưu, Ban Chính trị, Ban HC-KT;
- Ban CHQS 15 xã, phường, 75 đơn vị Tự vệ;
- Lưu: VT, DQ, Th99.



Thượng tá Nguyễn Tiến Anh